4. Probatur secundò eadem pars: Proprium subiectum malitia moralis est potentia libera. Sed appetitus sensitivus hominis, ex coniunctione quam habet cum voluntate, libertatem aliquam intrinsecam ab ea participat, ut ostendemus articulo sequenti: Ergo potest esse subjectum malitia moralis.

5. Ex hoc probata manet secunda pars, quæ asserit in membris, & in sensibus externis, malitiam moralē formaliter non residere. Nam in eo subiecto non potest intrinsecè & formaliter residere malitia peccati, quod non est aliquo modo intrinsecè liberum. Sed membra corporis non sunt intrinsecè libera, sicut nec sensus externi; Ergo malitia moralis in ipsis residere non potest.

S. II.

Solvuntur Objectiones.

6. Objicies primò contra primam partem conclusionis: D. Thomas h̄c art. 1. docet esse de ratione peccati, formaliter quā peccatum est, seu quoad malitiam moralē quam de formaliter importat, quod in voluntate subjectatur: Sed una numero malitia non potest subjectari intrin-

medicina & urina; quæ non dicuntur sana à sanitate quam in formaliter habeant, sed à sanitate animalis, quæ causant vel significant: Atque ex D Thoma loco citato in ref. ad 3, actus exterior denominatur bonus aut malus per analogiam & attributionem ad interiorem, sicut medicina & urina denominantur sana à sanitate animalis: Ergo actus exterior solum extrinsecè denominatur malus à malitia quæ in actu voluntatis formaliter residet.

Respondeo hoc argumentum, quod est præcipuum Curielis & Alvarez fundamentum, primam partem nostram assertioris non attingere, sed solum probare secundam, in qua diximus actus seu motus membrorum exterorum, non habere in seipso malitiam formalem: nam S. Doctor loco citato, nomine *actus exterioris*, non intelligi quemcu uque actum à voluntate imperatur (ut Curiel & Alvarez existimant) sed solum actus membrorum exterorum. Et hoc colligitur tum ex exemplis quæ ibidem adducit; nosquam enim in tota illa qu. 20. apponit exemplum actus externi in actibus intellectus vel appetitus, nec horum mentionem facit, cum tamenscire insingulis articulis affectat in exemplum actus membrorum extermorum, ut occisionem, deambulationem, & similes motus omnino exteros: Tum etiam ex argomento primo illius art. 3. ubi ait, quod *actus exterioris* principium est potentia exequens motum; idque non negat, sed admittit in ejusdem argumenti solutione; potentia autem exequens motum est in membris corporis exterioribus.

Ex quo patet solatio confirmationis: nam quando S. Doctor afferit actum exteriorem denominari bonum aut malum, per analogiam & attributionem ad interiorem, sicut medicina & urina denominatur extrinsecè sana à sanitate quæ est in animali, nomine *actus exterioris*, intelligi actus membrorum exterorum, non verò actus intellectus, & appetitus sensitivi: ratio enim boni aut mali moralis, respectu actuuum voluntatis, intellectus, & appetitus sensitivi, dicitur analogice, non solum analogia attributioonis, sicut unum analogicè dicitur de animali, medicina, & urina, sed etiam analogia proportionalitatis, sicut ens analogicè de Deo & creaturis, vel de substantia & accidente prædictatur.

Objici est: Veritas sicut & falsitas formalis in solo intellectu formaliter residet: Ergo pariter tum bonitas, tum malitia moralis, in sola voluntate subjectatur. Antecedens supponitur certum ex metaphysica. Consequens verò probatur ex paritate rationis.

Respondeo veritatem & falsitatem formalem primum & per se solum esse in intellectu; secundarij tamen & per participationem etiam esse in cogitativa formaliter; quia hæc potentia conficit propositiones ex terminis singularibus, & ex his discentibus: in vocibus autem & rebus solum esse veritatem extrinsecè denominatione. Idem est de bonitate & malitia: primum enim & per se utriusque est in actu voluntatis; secundarij & per participationem, in actu appetitus sensitivi: in actibus verò membrorum exterorum, solum extrinsecè denominatione.

Objici est: Actus eodem modo dicuntur mali, quo liberi: Sed actus intellectus solum extrinsecè denominatione ab actu voluntatis dicuntur liberi: Ergo & mali,

A Respondeo primum negando Majorem: aliquid enim potest esse directè peccatum, quod indirectè tantum voluntarium & liberum est, ut patet ex dictis in 3. dispositione. Multi etiam docent peccatum originale, quod formaliter & intrinsecè denominatione est in nobis, solum esse nobis voluntarium denominatione extrinsecè ab actu voluntatis Adami. Sic ergo in peccatis infidelitatis & imprudentiæ, quæ sunt in intellectu tanquam in subiecto, potest esse intrinsecè malitia moralis, quamvis solum extrinsecè sint liberi. Nec & eadem ratio de actibus membrorum extermorum: quia hæc non sunt principia actuū humani, sed tantum instrumenta, ut hic art. 2. ad 3. docet D. Thomas; neque sunt potentia rationales per essentiam, vel per participationem, nec aliquo modo liberi: intellectus verò est principium actuū humani, & potentia rationalis per essentiam, ac libera, si non formaliter, sicutem radicaliter.

Secundum respondeo potest, datâ & non concessâ Majori, negando Minorem: nam in actu imperii ab intellectu elicito, reperitur aliqua libertas intrinsecâ, à precedenti motione voluntatis participata, ut in Tractatu de actibus humanis ostensum est.

Diss. II.
Art. 3.

16.

C Objici est ultimum: Si actus appetitus sensitivi, procedens ex motione voluntatis, haberet malitiam intrinsecam, talis malitia sœpe est mortalis, & non tantum venialis: Sed in appetitu sensitivo non potest esse malitia mortalis: Ergo &c. Major patet: nam talis malitia moraliter loquendo est eisdem specie cum malitia voluntatis, à qua descendit, constituitque cum illa idem peccatum, ut supra diximus: constat autem malitiam voluntatis sœpe esse mortalem, ut cum voluntas movet appetitum ad actum luxurie, & similes. Minor verò videtur esse D. Thomas hic art. 4. ubi docet in sensualitate non posse esse peccatum mortale, & reddit rationem, quia mortale peccatum importat deordinatiōnem circa ultimum finem, & aversionem ab illo; sicut autem referre & ordinare ad finem ultimum, non est sensualitatis, sed voluntatis & rationis, ita nec deordinari ac averti ab illo.